
Příprava budoucí politiky 
soudržnosti 2028+

Představení nového člena PS KOHEZE 28+

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace 

– Unikátní rozhraní spolupráce a koordinace organizované občanské 
společnosti s veřejným sektorem

– Poradní orgán Vlády ČR, který nezastupuje organizovanou občanskou 
společnost

Zpracovala Lenka Vonka Černá, členka Rady 

vlády pro nestátní neziskové organizace pro 

potřeby jednání Pracovní skupiny Koheze 2028+ 

dne 11. listopadu 2024



NNO = organizace občanského sektoru

Co jsou to „neziskovky“ ?

• Za NNO jsou považovány právní 
formy soukromého práva: 

➢ Spolky a pobočné 
spolky, 

➢ Nadace a nadační fondy, 

➢ Ústavy,

➢ Obecně prospěšné 
společnosti,

➢ Evidované církevní 
právnické osoby.

Kolik jich je ?

• V Česku působí množství 
různých nestátních neziskových 
organizací, pokud počítáme 
pouze aktivní, je jich 
dohromady více než 120 tisíc.

• Nejpočetnější z nich jsou 
spolky, kterých je aktivních 
přes 72 tisíc a pobočné spolky, 
kterých je aktivních cca 22 tisíc.

• Data dle ČSÚ k roku 2022: 
https://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavybe

r.satelit 

https://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.satelit
https://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenkavyber.satelit


RADA VLÁDY 

PRO NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE

VÝBOR PRO EU
VÝBOR LEGISLATIVU  

A FINANCE

➔ VEDENÍ RADY

➔ 1. FIALA, PETR, PROF., PHDR., PH.D., LL.M. PŘEDSEDA VLÁDY, PŘEDSEDA RADY

➔ 2. ŠIMÁČKOVÁ LAURENČÍKOVÁ, KLÁRA, MGR. ZMOCNĚNKYNĚ VLÁDY PRO LIDSKÁ 

PRÁVA, MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ RADY

➔ 3. SEDLÁČEK, ALEŠ, ING. PŘEDSEDA ČESKÉ RADY DĚTÍ A MLÁDEŽE, 

MÍSTOPŘEDSEDA RADY

➔ ČLENOVÉ RADY 

➔ 17 ZÁSTUPCŮ STÁTNÍ SPRÁVY

➔ 17 EXPERTŮ Z ŘAD NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

➔ 1 ZÁSTUPCE MĚST A OBCÍ



1. PARTNERSTVÍ MEZI STÁTNÍ SPRÁVOU A OBČANSKÝM SEKTOREM 

PŘI IMPLEMENTACI FONDŮ EU

1A) Metodika participace nestátních neziskových organizací v poradních a 

pracovních orgánech a při tvorbě dokumentů státní správy.

Jak spolupracovat s nestátními neziskovými organizacemi při tvorbě politik státní 

správy? https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/Metodika-participace-

NNO_verze-po-verejnych-konzultacich_23_5_2022_final.pdf  

1B) Nominace zástupců neziskového sektoru do monitorovacích výborů a dalších 

platforem fondů EU -  více než 70 zástupců občanské společnosti ve 36 

platformách fondů EU

2. ZÁSADNÍ ZMĚNA ZÁKONNÝCH PODMÍNEK PRO POŘÁDÁNÍ 

VEŘEJNÝCH SBÍREK

Obecným účelem návrhu bylo snížení administrativní zátěže pro pořadatele 

veřejných sbírek, veřejné sbírky konané bezhotovostním způsobem na bankovní 

účet by měly režimu zákona o veřejných sbírkách nadále podléhat jen na základě 

dobrovolného rozhodnutí jejich pořadatelů.  

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/novela-zakona-o-verejnych-sbirkach-

prinasi-dulezite-zmeny-216094/ 

Příklady činnosti Rady vlády pro nestátní 
neziskové organizace

https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/Metodika-participace-NNO_verze-po-verejnych-konzultacich_23_5_2022_final.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/Metodika-participace-NNO_verze-po-verejnych-konzultacich_23_5_2022_final.pdf
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/novela-zakona-o-verejnych-sbirkach-prinasi-dulezite-zmeny-216094/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/novela-zakona-o-verejnych-sbirkach-prinasi-dulezite-zmeny-216094/


Strategie spolupráce veřejné správy 
s nestátními neziskovými organizacemi

2021-2030
NNO jako stabilní a silný partner veřejné správy při naplňování potřeb 

společnosti  

Zlepšení 

společenského 

klimatu pro činnost 

NNO

Strategický cíl A Strategický cíl B Strategický cíl C 
Podpora efektivního 

partnerství a 

spolupráce veřejné 

správy a neziskového 

sektoru

Zajištění a udržení 

vhodných podmínek 

pro existenci a činnost 

NNO

Akční plán na rok 2021-2024

Akční plán na rok 2025-2027

Akční plán na rok 2028-2030



• Zodpovědné a transparentní vládnutí založené na cíleném zapojování všech 

dotčených stran (zástupci NNO, soukromého sektoru, akademické obce a veřejné 

správy).

• Kompromis mezi dílčími zájmy.

• Posilování kvality, srozumitelnosti a identifikace občanů a zájmových skupin s 

rozhodnutími.

• Transparentní nastavování pravidel a budování důvěry.

• Přípravné kroky: Proč? S kým? Jak?

• „Informuj – Konzultuj – Zahrň – Spolupracuj – Zmocni“.

Faktické naplňování participace a principu partnerství

Hodnota, vliv a dopad spolupráce



• Zajišťují pro stát řadu služeb – sociální, zdravotní a preventivní.

• Ochrana životního prostředí, menšin a zranitelných osob. 

• Zajišťují zájmovou a spolkovou činnost. 

• Zapojují občany do veřejného dění a rozhodování.

• Klíčová role při řešení humanitárních krizí. Suplují, kde se nedostává od státu.

Svobodná, rozmanitá a nezávislá občanská 

společnost je pilířem demokratického 

uspořádání společnosti. Nevládní 

organizace jsou její užší organizovaná část.



• Projekty OP TP - intenzivnější spolupráce a koordinace veřejného a 

neziskového sektoru v oblastech řízení evropských politik a jejich nástrojů v ČR:

• Glopolis projekt PART – Podpora koordinačních a odborných kapacit pro zapojování nestátních 

neziskových organizací do implementace EU fondů 2021 až 2027 CZ.07.01.01/00/22_005/0000193

• Úřad vlády ČR projekt „Metodická podpora zapojení partnerů NNO“ Reg. č. projektu: 

CZ.07.01.01/00/22_005/0000203

• Vznik Pracovního týmu pod VEU/RVNNO k tématu kohezní politiky:

• 16 členů, start listopad 2024

• Prezentace a uložení do Sharepointu.

Návrh stanoviska VEU RVNNO do dubna 2025

STANOVISKO RADY VLÁDY NNO



Kontaktní adresa
• Úřad vlády ČR,

nábřeží Edvarda Beneše 4,
118 01  Praha 1
Telefon: 224 002 111
e-mail: posta@vlada.cz

Sídlo sekretariátu RVNNO:
Úřad vlády ČR
Rytířská 31
110 00  Praha 1

Další kontakty
• PhDr. Ing. Pavel Mička
• vedoucí oddělení
• Telefon: 224 003 974
• pavel.micka@vlada.gov.cz

• Mgr. Hana Fungačová
• Telefon: 224 003 966
• hana.fungacova@vlada.gov.cz

• Mgr. Barbora Mičicová
• Telefon: 224 003 964
• barbora.micicova@vlada.gov.cz

Závěrem za RVNNO:

mailto:pavel.micka@vlada.gov.cz
mailto:hana.fungacova@vlada.gov.cz
mailto:barbora.micicova@vlada.gov.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: NNO = organizace občanského sektoru
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Hodnota, vliv a dopad spolupráce
	Snímek 7: Svobodná, rozmanitá a nezávislá občanská společnost je pilířem demokratického uspořádání společnosti. Nevládní organizace jsou její užší organizovaná část.
	Snímek 8: STANOVISKO RADY VLÁDY NNO
	Snímek 9: Závěrem za RVNNO:

